
Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb v Olomouckém 

kraji pro roky 2021 – 2023

26. 9. 2019 Mgr. Hana Bodnarová



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2021 – 2023

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro

roky 2021 – 2023 (dále jen „Střednědobý plán 2021 - 2023“) je:

- zpracován jako strategický dokument, který naplňuje povinnost kraje

plánovat rozvoj sociálních služeb danou zákonem č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

- dle ustanovení § 101a), odst. 3., písm. c) zákona o sociálních

službách, je součástí žádosti o poskytnutí dotace na příslušný

rozpočtový rok, kterou kraj předkládá MPSV ČR



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2021 – 2023

Návrh záměru a zadání pro plánovací období 2021 – 2023 a

zpracování Střednědobého plánu 2021 – 2023 byl schválen ZOK

usnesením č. UZ/13/63/2018 ze dne 17. 12. 2018.

Obsahem zadání:

• stanoven časový rámec a harmonogram celého plánovacího období

• specifikovány kompetence zapojených osob a organizační struktury pro plánování

sociálních služeb na krajské úrovni

Tvorba dokumentu probíhala v souladu s:

• Minimálními kritérii kvality plánování rozvoje sociálních služeb na krajské úrovni

• prováděcí vyhláškou č. 387/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 387/2017 Sb.“).



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v 

Olomouckém kraji pro roky 2021 – 2023

Střednědobý plán 2021 – 2023:

• zaměřen pouze na sociální služby definované zákonem o sociálních

službách, a to bez ohledu na právní formu poskytovatele

• umožňuje rozvoj sociálních služeb dle hlavních cílů a opatření

• opatření jsou konkrétní, uskutečnitelná a měřitelná

• vychází z konsenzu všech zúčastněných stran

• je výchozím podkladem pro posouzení projektových záměrů v oblasti

sociálních služeb

• podporuje efektivní, kvalitní a dostupné sociální služby

• nastavuje síť sociálních služeb



- tvorba cílů a opatření v jednotlivých pracovních skupinách

- organizační struktura pro plánování sociálních služeb složena ze zástupců zadavatelů,

poskytovatelů a uživatelů

Složení organizační struktury:

https://www.kr-olomoucky.cz/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb cl-288.html

Pro tvorbu strategického dokumentu jsou využita data z:

- Registru poskytovatelů sociálních služeb

- Krajského informačního systému sociálních služeb Olomouckého kraje

- interních zdrojů krajského úřadu

- místních komunitních plánů sociálních služeb zpracovaných na území kraje

- spolupráce s obcemi a OÚORP

Rozvojová opatření Střednědobého plánu 2021 - 2023 byla nastavována na

základě aktuálně zjištěné potřebnosti v období sestavování dokumentu

Tvorba Střednědobého plánu 2021 – 2023

https://www.kr-olomoucky.cz/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb-cl-288.html


Aktualizace Střednědobého plánu 2021 – 2023 

• Aktualizace Střednědobého plánu 2021 – 2023 bude probíhat

prostřednictvím Akčních plánů, jejichž součástí je Evaluační zpráva o

naplňování Střednědobého plánu za daný rok spolu se seznamem opatření

střednědobého plánu naplněných v daném roce

• Veškeré rozvojové záměry stanovené Střednědobým plánem 2021 – 2023

mající vliv na aktualizaci sítě sociálních služeb OK, budou realizovány v

souladu s platnou legislativou a schválenými postupy pro aktualizaci sítě

OK



Role obcí

Významným zdrojem informací jsou obce OK a OÚORP, které jsou považovány za

klíčové partnery v procesu plánování a nastavení sítě sociálních služeb v OK:

• spolupráce kraje s obcemi, je nastavena zákonem o sociálních službách, § 94, písm.

e),

• obce sdělují kraji za účelem přípravy a realizace jeho střednědobého plánu informace

o potřebách poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na území

obce, o možnostech uspokojování těchto potřeb prostřednictvím sociálních služeb a

o jejich dostupných zdrojích



Role obcí

- Na počátku roku 2019 byly s žádostí o součinnost při tvorbě Střednědobého plánu

2021 – 2023, osloveny všechny OÚORP v Olomouckém kraji

- Poskytnuty byly údaje vztažené k zhodnocení potřeb sociálních služeb na

jednotlivých územích, vycházejících z priorit obcí, komunitních plánů, ze

zpracovaných analytických podkladů, znalosti místní situace a sociální práce

- Po sumarizaci a vyhodnocení zaslaných informací, byly v měsíci dubnu 2019

uskutečněny s jednotlivými OÚORP cílené konzultace nad zaslanými výstupy

- Zjištěná a odůvodněná potřebnost z jednotlivých OÚORP byla jedním ze stěženích

podkladů pro nastavení specifických cílů a opatření jednotlivých PS Střednědobého

plánu 2021 – 2023, který tak reflektuje objektivně zjištěnou potřebnost sociálních

služeb na území jednotlivých OÚORP



Role poskytovatelů

• Do procesu tvorby Střednědobého plánu 2021 – 2023 byli poskytovatelé

sociálních služeb zapojeni prostřednictvím členství v PS pro střednědobé

plánování sociálních služeb na krajské úrovni.

• Prostřednictvím modulu Benchmarking, webové aplikace KISSoS, poskytují

poskytovatelé sociálních služeb nezbytná zdrojová data.

• Vykazovaná data a informace od poskytovatelů sociálních služeb v aplikaci

KISSoS, jsou nezastupitelná pro modelaci sítě sociálních služeb OK.

Aplikace KISSoS a její jednotlivé moduly, jsou proto neustále aktualizovány

ze strany OK i ze strany poskytovatelů sociálních služeb.



Schvalovací a připomínkový proces Střednědobého 

plánu 2021 – 2023

Časový harmonogram pro tvorbu Střednědobého plánu 2021 – 2023 je nastaven

v souladu:

- s termíny rozhodnými pro zařazení nových sociálních služeb do sítě sociálních

služeb Olomouckého kraje na rok 2021 dle Postupu pro aktualizaci sítě sociálních

služeb Olomouckého kraje

- termíny stanovenými pro podání žádosti o poskytnutí dotace na příslušný rozpočtový

rok, kterou kraj předkládá MPSV ČR



Schvalovací a připomínkový proces Střednědobého 

plánu 2021 – 2023

Veřejné připomínkování Střednědobého plánu 2021-2023;

listopad 2019:

• zveřejnění informace o možnosti připomínkování střednědobého plánu na úřední 

desce OK,

• připomínkový proces v rámci KÚOK

• vypořádání připomínek

prosinec 2019

• projednání Střednědobého plánu 2021-2023 v poradních orgánech ROK (věcně 

příslušných komisích)

• projednání a schválení Střednědobého plánu 2021-2023 v příslušných orgánech 

kraje - ROK a ZOK



Schvalovací a připomínkový proces Střednědobého plánu 

2021 – 2023

leden 2020

• Zveřejnění Střednědobého plánu 2021-2023 v elektronické podobě na web

stránkách OK

• Zahájení prováděcí/implementační fáze plánu - posouzení žádostí o

zařazení nových služeb do sítě sociálních služeb Olomouckého kraje na rok

2021 v souladu s Postupem pro aktualizaci sítě sociálních služeb

schváleným ZOK



Děkuji za pozornost

Mgr. Hana Bodnarová

h.bodnarova@olkraj.cz

mailto:h.bodnarova@kr-olomoucky.cz

